naturales heredes scribere, nisi forte parentes habeat. tunc enim parentibus legitima portione relictā, reliquæ partes ad naturales filios transire possunt. Eadē licētia est patri p̄fūstāda, & si donatione vel alioquocūq. titulovel viuus vel moriēs substantiā suā naturalibus filijs pr̄fūstare voluerit. Illo proculdubio obseruando, ut cōcubinam ille habere possit, qui vxorem non habet. Hæc autem tōtiens teneant, quotiens naturalis pater vel testamento, vel alio vltimo iudicio suam declarauerit volūtatem. Quod si quis intestatus decesserit, & neque filios habuerit, filiasue, neque nepotes aut neptes, vel deinceps alias personas; habeat autem in domo sua cōcubinam liberām, ex qua etiā filios habuerit: tunc etiam intestato patre naturali mortuo duas vncias habeant diuidendas inter eos prō virili portione; & mater eorū vnius filij partē accipiat. et hæc ita se habeant, quāuis adgnatus, vel cognatus vel patro

tronus, vel fiscus intestato defuncto patri naturali successerint. Sed & si concubina ante quam pater moriatur, decesserit: nihilominus naturales filij duas vncias intestato patre mortuo integras capiant. Idem dicimus, & si concubina separata est ab eo. Nemo autem intelligat concubinam, quando cum multis mulieribus concubere concubitor sollet. Nam quemadmodum qui legitimam vxorem habet, aliam habere durante eodem matrimonio non potest: ita & qui vnam concubinam habet, non potest aliam eo tempore habere. Nulla autē differentia est, utrū masculi an feminæ sint, qui que ex tali concubinatu progeniti vel progenitæ sunt. Quod si quis intestatus decesserit, & legitimos liberos reliquerit, & naturales: nihil quidem naturales accipiunt, alantur autem a fratribus suis, idest a legitimis filiis defuncti secundum substantiam, quæ ad eos peruenit ex patre, quemadmo-

admodum vir bonus æstimauerit; id est viri boni arbitratu. Idem iuris est, & si uxorem quidem habeat, liberos autem naturales ex concubina ante mortua, ut hi alantur a successoribus eius. De nepotibus enim naturalibus ea, quæ constituimus in Codicè teneant.

XIII. SED quemadmodum liberis naturalibus consultum est: sic & ipsi debent patribus suis naturalibus vicissitudinem dare & in almonijs, & in successionibus, quemadmodum in ipsis filijs constitutum est.

XIV. SI pater naturalis aliquid dederit, vel reliquerit filio suo; liceat ei præstare tutores vel curatores in ipsis rebus, confirmandos. Liceat autem & matri tutelam filiorum naturalium suscipere; & omnia facere, quæ in legitimis liberis facere solet.

XV. HAE C Constitutio non pertinet ad eos liberos, qui ex nefarijs procreationib. procreati sunt: id eoq. nec alimo

alimoniam eis parentes vel fratres debent. Constantini autem Diuæ memorie lex ad Gregorium rescripta penitus euacuetur.

NVLLIVS recipiatur testimoniū, nisi eius qui sit bonæ opinonis; quem vel dignitas cōmendet, vel militia, vel vitæ honestas, vel artis laudabilis titulus, vel etiā aliorum testium vox de bona vita eius consentiens. Alius autē testis si vilissimus in iudicio productus fuerit: liceat iudici si hoc existimauerit, & tormentis cum subicere in hac quidē florentissima vrbe per Prætoris officium, in prouincijs autem per Defensorem ciuitatis.

I.

SI quis autem scriperit se debe-re alicui pecuniam; postea autem dicat se sine scriptis eam soluisse: non audiatur, quamuis testes produxerit, nisi secundū obseruationē Constitutionis

II.

tionis nostræ. Si tamē testes duorum alterū dicant, vel quod præsentibus ipsis & ad hoc ipsum rogatis debitor creditori pecuniā soluit, vel quod ad hoc ipsum accepti audierunt creditem dicentem pecuniam sibi solutam fuisse. Non enim admittimus testimonia eorum, qui dicere solent transentes se audisse aliquem dicentem pecuniam sibi solutam esse. Sed nec tabulariorum præsentia sola sufficit, nisi testes quoq. rogati subscripterint; & ipsa principalis persona si litteras sciat, suas depositiones per scripturā declarauerit: sed & in hoc casu siquidem bonæ opinionis testes inuenti fuerint, recipiantur. Sin autem vilissimi homines sunt, qui & pecunia corrumpi facile poterunt, & periurare non timebunt; tormentis subiciantur. Sin autem testes contraria sibi dicant: oportet iudicem si contrarietatem testimoniorum perspicerit in ipsis constitutam, quæ totam causam cōtineat: reprobare eos.

plu-

plarium autem & bonorum testimonia suqui, & eos qui contraria sibi dixerint, si quidem per errorem, cum venia dimittere: sin autem per astutias aliquas tormentis subicere.

S I quis in vna eademq. lite testes ter produxerit; & renūtiauerit testiū productionis & exceperit testimonia vel ipsa, vel perscriptiones aduersarij sui: postea non concedatur quartam productionem testium facere. Enim uero si non exceperit, neque ipsa testimonia, neq. perscriptiones aduersarij sui: licet ei quarta vti productione testium. ita tamen ut iure prius neque se excepisse, neq. procuratorem suum, vel patronum, vel alium hominem suum; nec aliquo do lo vel arte vel calliditate quartā productionē desiderare. Hoc amplius & si semel aut bis produxerit testes, & renūtiauerit productionib. ac postea velit producere; non audiatur, nisi in eo casu, vbi neq. testimonia exceptit, neq. perscriptiones aduersarij sui;

III.

sui; quamvis diuina iussio dederit el-
lentiam producendi.

III.

A N T I Q V I T V S est constitu-
tum, ut si in hac florētissima ciuitate
litigium fuerit motum, & adhuc cau-
sa pendente opus fuerit testium pro-
ductione; testes autē in prouincia de-
gerint: ut illuc actis interuenientibus
mittātur partes sive procuratores ea-
rum, & apud Defensorē ciuitatis te-
stes producti dicant ea quae sciunt; &
postea in hanc ciuitatem acta mittā-
tur, & cōpetenti calculo a iudice cau-
sa terminetur. Idem iubet Constitu-
tio obtinere, & si in prouincia litigiu-
fuerit motū, & testes in hac degerint
ciuitate, vel in alia prouincia. actis
enim interuenientibus apud quemvis
eloquentissimū iudicē testes produ-
cantur. vel si in alia prouincia testes
sint, apud Defensorē acta consistant,
& signata p̄st̄etur vel ei, qui produ-
xit, vel aduersario eius. nec quasi ex-
cipienti denegetur iterū ei testes pro-
ducendi licentia. Hęc autē in pecu-
niarijs

niarijs cautis optineant. nam in cri-
minalibus causis ipsæ personæ testiū
necessariæ sunt.

Si testis productus seruus esse di-
catur, ille autē dicat se liberum esse:
si quidem ingenuum; scribatur qui-
dem testimonium ipsius; postea autē
si probatus fuerit seruus, nullius mo-
menti sit. Sin autem libertinū se es-
se dixerit: si quidem instrumentum
manumissionis suę ostenderit, dicat
testimonium. Sin autem in alio loco
dicat instrumenta sui status habere:
scribatur quidem testimonium eius,
postea autē si non produxerit instru-
menta, nullius momenti sit.

Si quis dixerit testē productū ini-
micum suum esse: si quidem ex crimi-
nali causa; omnino non dicatur testi-
monium. Sin autē ex alia occasione;
dicatur quidem testimoniū eius, sed
p̄scriptio ei opponatur.

Si quis mediatorem se partium di-
xerit, ideoque se non oportere inui-
tum testimonium in alterutū eorum
dice

V.

VI.

VII.

272 NOV. XCI.

dicere; illi autem cōsenserint, ut pro-
ducatur; consequens est, ut in hoc ca-
su etiam invitus testimonium dicat.

VIII. TESTI VM productio apud iudi-
cem vel Defensorem vel Magistrum
Census non aliter valeat, nisi præsen-
te quoq. aduersaria parte, vel contu-
maciter non veniente, scilicet ut &
hic salua præscriptio ei competit,
quam opponendam existimauerit.
Contumaciter autē non videtur ab
esse, qui ex necessitate absfuit: forte
enim intra septa sanctorum fuerat.

OMNIA autem iura, quæ posita
sunt iam vel a retro principibus, vel
a nobis de testib. maneant intacta.
Hanc autem legem tenere volumus
in futurum tempus.

NOV. XCI.

I. QVAEDAM MVLIER Ti-
tia nomine Maevio copulata
est, & dotem dedit, & liberos ab eo
procreauit: postea mortua Titia Mae-
uius

NOV. XCI.

273

uius secundā vxorem duxit Sempro-
niā, & mortuus est: queritur utrum
liberi prioris vxoris dotē matris suæ
prius recipere debeant; an magis se-
cunda vxor in dote sua validiora iu-
ra prætendere? Et ita distinguimus,
ut si quidem res dotales existant siue
prioris siue posterioris sint; omnimo-
do eas dominus vindicare potest.
Sin autem vel consumptæ sint, vel de
minutæ: præferantur secundæ mulieri
liberi ex priore matrimonio nati; vel
etiā ipsa prima vxoris si forte repudio
primæ nuptiæ solutæ sunt. Idem di-
cimus, si liberi secundæ mulieris cum
priore uxore, vel liberis eius litigēt.
In summa enim dicimus, & priori
matrimonio hypothecarum privile-
gia validiora præstamus, ubi ipsa mu-
lier agit, vel liberi eius ex eo matri-
monio nati. Liberiorum autē appellati-
one omnes descéndentes cōplecti-
mur. Quod nō per innouationē a no-
bis introductū est, sed magis per in-
terpretationē priorū Cōstitutionū.

S SI

II.

SI mulier dotem pro se promisebit vel alius pro ea siue profecticiā siue adūcticiā postea autē vel ipsa mulier vel promissor dotis paratus sit, id quod promisit dare; & hoc ipsum testatione cōpleteatur; & vel optulerit res, vel deposuerit si mobiles sint vel in iudicio * ex vna parte iudicē adeat, & missis ab eo hominib. maritus distulerit dotē accipere; posteaq. solutū matrimonium fuerit: sic intel ligatur, maritus quasi dotē accepisset. Ideoq. si quid de ante nuptias donatione accipere mulierem oportet, hoc omnimodo accipiat, quāuis nullam dotem dedit: quia per maritū stetit, quo minus eam susceperit.

NOV. XCII.

SI P A T E R habuerit filios duos pluresue; & vni ex his donare res suas voluerit: non liceat ei ultra bessem substantiæ suæ donare, vel ultra dimidiam secundum liberorū nume

rum

rum: ut ceteri liberi modis omnibus legitimam portionem, idest Falcidiā accipient; quam haberent, si tertiam partem vel dimidiam eo tempore ac ciperent, ante quā donatio facta sit. scilicet nisi ingratifi fuerint. nā si probatæ sint ingratitudinis causæ, pristini legibus subiciantur.

NOV. XCIII.

SI Q V I S appellauerit, & appella tione introducta apud Præfectum Prætorio, vel apud quemuis aliū iudicem, cōpromissarios arbitros elegerit cum aduersario suo: nō sit exclusus venire iterum ad appellatorium iudicium, quamvis biennium fuerit transactum. Quod si postquam a cō promissario recessum est, biennium transferit: dicimus priorem calculū esse firmum, & appellatorium iudicium non exerceri. Cetera autem omnia iura, quæ de prouocationib. posita sunt, in suo robore permaneāt.

S 2 NOV.

NOV. XCIII.

SI M A T E R marito defuncto si-
liorum suorum tutelam gubernare maluerit: renuntiet secundis nu-
ptijs sine iureiurando in iudicio, res
autē suas impuberi filio obliget; atq.
ita tutela ei committatur siue cre-
ditrix sit filiis suis, siue debitrix.
Idem & in filiabus dicimus.

Hæc autem obseruari procuret tā
Præfectus Vrbis, quam Prætor, & in
prouincijs Præsides. et diligenter in-
uentaria cōscribantur præsente scri-
ba, & alijs publicis personis secundū
consuetudinem; & satisfationes ido-
nex exigātur, ut res salua pupilli fiat.

NOV. XCV.

SI QVIS ciuilis vel militaris iudex
adhuc in magistratu suo positus, si-
ne iussione diuina prouinciā, quam
sortitus est, dereliquerit: reus sit ma-
iesta

NOV. XCVI. 277

festatis; & reducatur in illam prouin-
ciam, de qua fugit; & postquam accu-
satorib. satisfecerit; ultimo suppicio
puniatur. Sin autem magistratus
esse desierit: quinquaginta dies ibi fa-
ciat; & publice appareat; & volenti-
bus aduersus se agere respondeat; &
metropolitana ciuitate nō exeat an-
te quam quinquaginta dies fuerint
transacti. Vbi autem successor ali-
cui magistratui a nostra pietate mit-
titur, nō antea desinat esse magistra-
tus ille, qui prior est, nisi ante duos
dies, quam in prouinciam successor
venerit. Tunc enim & amicalē epi-
stolam mitti præcipimus, & publicas
annonas usq. ad hoc tempus dece-
sor accipiat.

NOV. XCVI.

NON ALITER reus actori re
spondeat libellum accusationis
mittenti, nisi prius ille cauerit reo
atq. litis executori: quod intra duos
S 3 men-

278 NOV. XCVII.

menses contestationē litis apud iudicē facturus sit; alioquin damnū in duplum se reo restituturum. Cautio autem triginta sex solidorum quantitatē non excedat.

II. Si quis ab aliquo fuerit accusatus, & voluerit ipsum accusatorem suum accusare: apud eundem iudicem hoc faciat. nam apud alium iudicem eum trahere non potest. Quod si iudex ei displiceat; licebit ei recusare eum ante litis contestationem in viginti dierū relaxamento. Post litis enim contestationem recusare cum iudicem non potest, nec auctorem in alio iudicio trahere.

NOV. XCVII.

I. DONATIONVM quæ propter nuptias fiunt, parē volumus esse quantitatem doti mulieris. item pacta & stipulationes in dote & propter nuptias donatione pari modo componantur. Hoc autem capitulū in

NOV. XCVII. 279

in futuro quoq. tempore teneat.

SI mulier dotem suam augere maluerit: non aliter hoc facere possit; nisi maritus quoque propter nuptias donationem pari quantitate augere paratus sit. Quod si creditores maritus habeat: augere mulier dotem suā debet in rebus immobilib. Quod si res mobiles dederit: sciat se priuilegium dotis in rebus mariti sui nō habituram. Sin autem nullum creditorum maritus habeat eo tempore, quo dotem suam mulier augebat: habeat priuilegiū, quod dotibus in hypothecaria actione præstitum est.

SAEPISSIME relatū est eum, qui pecuniam præstat ad comparandam rem vel renouandam, vel faciēdam, validiora iura in hypothecis habere in ipsa, quā priores creditores. Sed hoc in dotibus non obseruitur. Nam dotē præcipimus ei quoq. præferri, qui postea pecuniam dedit marito ad aliquā rem comparādam, vel renouandam, vel ctiam faciendam.

II.

III.

S 4 SI

III.

SI quis marito mutuam pecuniam dederit milicie causa; & inter eos fuerit pactum, ut in casum militiaz creditor anteriora iura alijs creditorib. habeat: id quod actum est teneat, ut etiam doti talis creditor preferatur: si tamen hoc & in scriptis processerit, & testium habeat subscriptionem, & ex ipsa veritate confirmetur.

V.

SI quis pro filia sua dotem dederit verbi gratia triginta librarum aut postea genero defuncto, & dote ad eum reuersa filiam velit alij copulare: prohibeatur minorem quantitatem dotis nomine pro ea praestare. quamuis ex priore matrimonio lucrata est filia ob antenuptias donationem quindecim libras auri. nisi forte pater probauerit fortuito quodam casu substantiam suam deminutam fuisse.

VI.

Q V A E D A M mulier defuncto patre suo exigebatur, ut dotem suam conferret, si vellet hereditatem paternam suscipere. Dicebat autem

ino

inopem esse maritum suum; & nihil ab eo exigi posse. Contradicebatur ei, quod oporteret inopiam mariti ad damnum ipsius respicere. Quæsitum est, quid iuris sit? Et dicimus, si quidem mulier sui iuris erat, culpâ eius esse: quia poterat eo tempore, quo viderat maritum suum pauperiorem, statim aduersus eum & constante matrimonio dotis actionem mouere, & res dotales consequi. Nam & propter nuptias donationis res etiâ constante matrimonio vindicare potest, si viderit maritum ad paupertatem inclinantem, scilicet & si non minor erat mulier mater familias viginti quinque annis. Sin autem filia familias fuerat: debet patri suo dicere, ut cum eo agat. Et si quidem egit, salua res est: si autem pater agere supercederit: inopia mariti ipsi & coheredibus eius imponatur; & habeant omnes communiter actiones contra maritum, & quod potuerint cōsequi in commune deducatur. Hæc autem

to-

282 NOV. XC VIII.

totiens vera sunt, quotiens dotis quā titas ampla non sit. Si enim ampla fuerit; & cessante patre liceat filie familias constante matrimonio cōtra maritum dotis actionem mouere. et si non mouerit, ad ipsam futuri téporis periculum speget. Ea autem obtinere volumus in omnibus personis, in quibus collatio dotis exigitur siue filiabus, siue neptibus, & deinceps personis volētibus hereditatē amplecti tā patris sui, quā matris, aui, vel auiaz, & superiorum personarum.

NOV. XC VIII.

7. **S**I MARITVS mortua vxore, vel vxor defuncto marito dotē vel ante nuptias donationem lucratus vel lucrata fuerit: modis omnib. proprietatē liberis suis ex ipso matrimonio conseruet: vsumfructum autē nuptialium lucrorum habeat ipse vel ipsa, siue ad secūdas nuptias migrauerit, siue nō. idq. optineat in omnib. matri-

mo

NOV. XC VIII. 28;

monijs quæ post hac fuerint dissoluta quocūq. modo, vel si antea quidē soluta sunt, sed adhuc in suspēso causa est alterutra persona viuente. Si enim ambo mortui sunt, heredibus eorum hēc Constitutio nō prospicit; sed veterib. legib. subiciātur. Cum autē dominiū rerum liberorum esse cōpetit; ea iura locū habere certū est, quæ de his rebus posita sunt, quar. proprietatem liberi lucrati sunt parentibus suis secūdas contrahētibus nuptias.

II.

SI repudio misso matrimoniu solutū sit culpa vxoris vel mariti; & vel ille dotē, vel illa propter nuptias donationem lucratus lucrataue fuerit: liberis quidē proprietas statim cōpetat, vxori vel marito rerum vsumfructus. Ea autem persona, quæ vsumfructum habet, liberos alore deber. Sed si bona gratia matrimonio soluto, quasi trāfactionis nomine alterutra persona aliquid acceperit: nihilominus eius proprietatem quidem liberi habeant, parēs autē vsumfructū.

DAT.

284 NOV. XCIX.
DAT.* K. IVLIA S. CP. IMP.
DN. IVSTINIA. PP. AVG.
ANN. XIV. IVSTINO V.C.
COS.

NOV. XCIX.

SI QVI DVO rei promittendi fuerint; vel alter pro altero fideia beat, & inuicem: si quidem additum non fuerit, vt vnuſquisq. ex his in ſolidum teneatur; tūc pro portione ſuſit obligatus. Sin autem additum ſit, vt ſinguli in ſolidum teneātur; ſi qui dem omnes vel quidam ex his ſoluēdo ſint, & præſentes fuerint: in iſpoſ; aſtio competat. Onus autem in opīa præmifforis, vel abſentia præſen-tes & locupletes promiſſores ſuſtineant. Iubemus autem eos qui præſtoſunt, & competenti iudice compelli communiter agenti ſtipulatori reſpondere. vt vbi cognoscatur ſi locu- pleſ ſint an non, communiter con-demnentur; & qui ſoluēdo ſunt, one-ra in opīa aliorum ſuſtineant. Quod
Si iu

NOV. C. 285

ſi iudex aditus magistratus non eſt; per competentem magistratum hoc impetrat. Hæc autē in futuris opti-neant caſib.

NOV. C.

SI M V L I E R pro ſe dotalē instru-mentum conſcripſerit, vel pater, vel quiuſ alijs pro ea; poſteaq. vel re-pudio vel morte ſolutum fuerit ma-trimonium: ſi quidem ante quam biē-nij tempus impleatur; liceat marito vel heredibus eius non numeratæ pe-cuniæ dotis intra annum ex tempo-re ſoluti matrimonij numerandum querimonia vti. Quod ſi ſupra duos annos intra decennium tamen ma-trimonium ſolutum fuerit: intra tres mēſes maritus vel heres eius eadem querimonia vtetur. Decennio autē cōplerō modis omnibus ſi nulla que-rimonia uſus eſt, videatur dotem ac-cepiffe. et ſi minor viginti quinq. an-nis maritus fuerit, non plus quā duo-decim

decim annos in restitutionē habeat.

Sin autem intra hoc tempus deceſſit: heredes ipsius vnum annum ha-
beant, si legitimæ ætatis sint. Sin au-
tem minores sint, quinquennium ha-
beant. nulla discretione interposita
vtrum is, qui deceſſit, minor fuerit,
an maior viginti quinq. annis. Ille
autē debet non numeratæ dotis que-
rimonia vti, qui scriptus est dotem su-
scipisse; & siue legitimā habeat æta-
tem, siue minor sit: secūdum sua tem-
pora negotium dirimetur. Querimo-
niam autem fieri oportet non nuda
denūtiarione, sed in scriptis. Quod
si & in iudicio instruatur: omnimodo
oportet mulierē certiorari; alioquin
si eam non certiorauerit, vel patrem
ipsius: nihil videatur maritus egisse.

H A E C Cōſtitutio ad futura ma-
trimonia pertinet. Nam in his, quæ
adhuc cōſtant, illa præcipimus obſer-
uari: vt si quidē residuum decenniū sit;
vel nō minus biénio; id tēpus habeat
in querimonia, quæ ei & transmissio-

nem

nem præstat. Sin autē minus bien-
nio residuum tempus fuerit, vel forte
transactum est totum decenniū: tunc
ipſi quidē biennium habeat, heredes
autem eorum tres menses postquam
nuptiæ solutæ fuerint.

L I C E A T curiali non ſolum cu-
rialē patriæ ſuę heredē ſcribere,
ſed etiam non curialem alicuius cui
tatis; ſiue cognatus ſit, ſiue extraneus;
aut in totum, aut in parte non minus
nouē vncijs. ita tamē vt curialis fiat,
& curialia munera impleat non tan-
tum ipſe, ſed etiam liberi eius; quaſi
ab initio pater curialis fuiffet. Sed
& ſi curialis testamentum non fece-
rit; exiſtat autem cognatus ipsius ſi-
ue curialis, ſiue non; & ſit paratus cu-
rialia munera implere: habeat ſuc-
ceſſionem ipſius; & liberi eius curia-
les eſſe videātur; & nullā patiatur in
quietudinē ſiue de nouē vncijs, ſiue
de

de quarta portione. quia sic videtur,
quasi curialis ab initio natus esset.

II.

SED & si quis donauerit alicui non minus nouē vncijs res; & postea ille paratus sit curialia munera implere cum liberis suis & sua substantia: liceat hoc facere. quia nihil interest, vtrum curiali suæ ciuitatis aliquis propriā substantiā dat, an eiusdēciuitatis curiali futuro. Cognatus autem extraneus, si intestati curialis cognati successionem voluerit occupare; intra sex mēses actis interuenientibus suam manifestet voluntatem. SI curialis res suas ita ut diximus, non curiali donauerit: non alter rerum traditio fiat, nisi in gestis sine damno ullo celebrādis apud Pr̄ fidem prouinciæ curalia munera cōfiteatur se impleturū, & liberos suos. Sin autem donator antequam hoc procedat res suas non curiali trāderit: liceat curiæ usq. ad nouem vncias res donatas vindicare; nisi is cui donat sunt, munera curalia subeat.

SI

SI quis ex testamento vel ab intestato non curialis heres curiali existat: conueniat curia statim, vt mortuus est curialis, cum Defensore ciuitatis; & relictam substantiā sine fraude villa in inuentorio scribat. et præsente religioso Episcopo una cū eiusdem ciuitatis Defensore signacula rebus imponantur, curiæq. tradātur. ac postea si heres se curiæ dedit, & substaniam suam, & liberos, actis apud Pr̄ fidem sine ullo damno celebrandis; tunc res ei reddantur. Si autē noluerit heres curialis esse, qui vocatur ab intestato ad successionē defuncti cognati curialis: tres quidē vncias ipse capiat, nouem autem curiæ concedat. Quod si eiusdem gradu multi cognati existant: & alij quidem esse volunt, alij autem tale onus recusant: volentibus quidem munera curalia subire nouem vniā præstentur; recusantibus autem tres cōcedantur. Non curalibus enim ex substantia curialis non plus dari,

T quam

III.

III. quam t̄tes vnciæ possunt.

IV. Si curialis habuerit filiam, ea que
nupta fuerit curiali: vel aliquis para-
tus sit eam vxorem ducere, ut mune-
ra curialia impleat: non minus nouē
vncijs a paterna substātia capiat. sci-
Jicet si aliæ filiæ curialibus nuptæ nō
sint; vel his forte nupturæ sunt, qui
curiales fieri volunt. Generaliter
enim dicimus eas quidem, quæ curia-
libus nuptæ sunt, non minus accipe-
re nouem vncijs. quæ autem curiali-
bus nec constitutis nec factis coniun-
ctæ sunt, nō plusquam tres vncias ha-
beant. Illud autem dubium non est,
quod dominiū quidē nouem vnciarū
mulier habet: curalia autē munera
maritus ex iste rebus implere debet.
Quod si talis mulier decesserit: si qui-
dem liberos habeat apud ipsos curia-
les cōstitutos res manebunt. sin autē
filiæ sint; si quidē iunctæ sunt curiali-
bus vel nupturæ; ipsæ totū habeant;
sin autem non tres vncias capiant.
Quod si neq. filios, neq. filias habue-
rit:

rit: maritus eius curialis res habeat.
Et si quidem ex secūdo matrimonio
filios habuerit vel filias curialibus
nuptas vel nupturas: ad ipsos vel ad
ipsas nouē vnciæ pertineant. Quod
si nemo sit curialis, nemo curiali nu-
pta, nemo futuro curiali nuptura: no-
uem vnciæ ad curiam deuoluantur.

CII. CIII. CIII.

* * *

N O V . C V .

C O N S V L E S sportularum, & di-
stributionum, aliarumq. impēsar,
nomine ea tantū cōsumant, quæ præ-
senti lege permitta fuerint. Proces-
siones autē ipsius esse volumus septē
omnes in circō, & in harena, & in
theatro. Et prima quidem processio
erit Kalendis Januarijs: secūda autē
ea, quæ mappa dicitur: tertia autem
ea, quæ biārēz kawārīov appellatur,
ut semel non bis celebretur: quarta

T 2 autem

autem ea, quæ μετρηπον dicitur: ubi
& quod πάγκαρπον vocant; celebran-
dum est: quinta autem in theatro id
faciat, quod πόρρας dicitur: in sexta
autem in circum procedat, & faciat
mappam: & in septima processione
faciat spectaculum, in quo honorem
suum deponat. Vxor autem Con-
sulis decoranda est maritalibus in
fulis: ideoque & de expensis eius co-
petens descriptio facta est. Quod
si non habeat vxorem, matri suæ ta-
lem honorem præstet, & si velit.
Aliæ autem mulieri non habeat li-
centiam honorem Consulariæ digni-
tatis præstare. Aurum autem non
liceat Consuli spargere, argentum
autem licet, si velit. Si quis autem
descriptionem a nobis factam trans-
grediatur: centum libras auri pœnæ
nomine præstet. Aurum autem soli
Imperatori liceat spargere. Non
licere autem Consulibus maiora va-
sa spargere.

ISTA C O N S T I T U T I O
de nautico fænore loquitur: est pro-
non scripta. quia ab alia posteriore
Cōstitutione penitus deleta est; quasi
nec scripta, nec promulgata fuisset.

SI Q V I S I N T E R liberos suos
vltimam voluntatem componere
maluerit: in primis tempus conscri-
bat, postea autem nomina liberorū
suum sua manu, & vnciarum quan-
titatem, in quibus heredes eos insti-
tuit, non per numerorum notas, sed
ita ut litteris numerus exprimatur.
Sed & si res aliquas liberis suis relin-
quere velit: aut ex rebus certis her-
edes quosdam de liberis instituere ma-
luerit: dicat rerum demonstrationē,
& manu propria significet, ut nulla
postea dubitatio inter liberos fiat.

294 NOV. CVII.

Sin autē extraneis personis, vel uxori suā legata vel fideicommissa relinqueret voluerit; & hoc manu propria scribat, & ante testes nuncupet: & valeat, quod ita actum est, quamvis ceteras testamentorū obseruationes nō habeat. Et si quidē in eadem perseverauerit voluntate, nihil amplius queratur. Sin autem dixerit aliquis testatorem pænituisse: non alter audiatur, nisi probauerit defunctum postea septem testibus præsentibus dixisse priorem voluntatem suā velle se irritam esse, & forte eam rupisse. Posterius autem testamentum vel in scriptis vel sine scriptis compositum validum est.

II. **Q**VIA autem scimus quosdam rerum suarū inter proprios liberos distributionem facere, & in eadē quoque liberos eorum subscribere: hoc quoque validum sit, secundum nostrā Constitutionis obseruationem, quā de huiusmodi distributione promulgauimus. Sed & si sine subscriptio-

NOV. CVIII. 295

ne liberorum, ipse parens subscribat: & omnia per subscriptionem suā manifesta faciat: id quoque ratum habebitur, quoniā & hoc in antefata Constitutione continetur.

Hæc autem lēx in his casibus locū habebit, quos postea moueri contigerit.

NOV. CVIII.

SI QVIS HEREDEM scriperit, & rogauerit eum id, quod ex hereditate supererit tempore mortis suā alijs restituere: nouem quidē vincias hereditatis scriptus heres habebit, ita ut quo modo voluerit, eis vtertur; tres autem vincias generali fideicommissario restituere cogatur; & nullo modo eas diminuat, nisi vel dotis nomine, si aliam substantiam non habeat, vel redemptionis captiorum causa, vel si egentia laborans, & ex ipsi tribus vincis viuere se sperauerit. Quod si aliam substan-

T 4 iam

296 NOV. CVIII.

tiam habens tres istas vncias deminuatis repleatur id, quod diminutum est ex ipsius proprio patrimonio. Sin autem substantia quidem eius nulla appareat, tres autem vncias consum pserit, habens aliud unde vivere: licet fideicommissario in rem agere, & hypothecaria actione, ut res pro rata trium vnciarū cuincat. Ideoq. conueniens est, ut scriptus heres generali fideicommissario cautionem præstet de tribus vnciis restituendis, nisi forte testator huiusmodi satisfactionem siue cautionem specialiter non concesserit. Hæc autem Constitutione locum habeat non solum in futuro tempore, sed etiam in omnibus causis, quæ adhuc pendent. Pondere autem adhuc causa videtur, si non dum scriptus heres decesserit. Nulla autem discretio personarum sit: nam & in liberis, & in cognatis, & in extraneis ea lex locum habebit.

NOV.

297

NOV. CIX.

NVLLVS HAERETICVS militet, vel curas publicas gerat. Hæreticos autem dicimus & Nestorianos, & Eutychianistas, & Acephalos, qui Dioscori & Seueri superstitionem secuti sunt, a quibus Manichæi & Apollinarij sacrilegia renouata sunt. Et omnino eos, qui non communicant in ecclesia hæreticos vocamus; quamvis nomen Christianorum usurpant. Ut tamen orthodoxi plus quam hæretici iuris habeant: sciendum est mulieribus hæreticis priuilegia in dotibus vel propter nuptias donationib. hypothecarū, quæ tacita dedimus, denegari, & omnes huiusmodi prærogatiuas. Sin autem pænitentiam egerint, & in ea perseverauerint: non careant beneficijs nostris. Eaque obseruare procurent non solum religiosissimi Episcopi, sed etiam omnes magistratus & iudices siue maiores, siue minores.

NOV.

NOV. CX.

HAEC Constitutio tollit Constitutionem priorem, quæ de nautico fænore posita est per innovationem; ut sic accipiatur, quasi omnino nec scripta, nec posita esset, & hoc illud continet.

NOV. CXI.

IVBEMVS ut in negotijs, quæ ante hac triginta annorum removebat exceptio; nunc venerabilibus ecclesijs, ac monasterijs, & xenonibus, nec non orphanotrophijs, ac brephotrophijs, & prochijs quadraginta annorū protelatio conferatur; salua scilicet inter alias personas & causas virtute, quā semper tricennialis sibi præscriptio vindicauit. Quonia hanc decē annorum adiectionē religiosis locis præstamus: ut personales & hypothecarię actiones in tāto tempore

NOV. CXI. 299

pore propagentur. Annali autem exceptioni, vel triennali, vel alijs huiusmodi exceptionibus non derogetur. Hæc autem Constitutio & in præteritis temporibus locum habeat; nisi quædam causę amicali transactione, vel iudiciali sententia soperitæ sunt.

HAEC CONSTITUTIO INNOVAT CONSTITUTIONEM QVAE PRAESCRIPTIONEM CENTRVM ANNORVM LOCIS VENERABILIB. DEDERAT. NOV. CXI.

IDEM A. Theodoro.

QVOD MEDICAMENTA morbis, hoc exhibent iura negotijs. Vnde consequitur, vt non nunquam a iudicio discordet effruss& quod credebat cōiectura prodesse, experimento inueniatur inutile. Probat igitur hoc præsentis etiam

etiam necessitas sanctionis, in qua' priuilegium ex religioso proposito sacrosantis ecclesijs dei, & monasterijs, alijsq. religiosis locis Constitutione nostra nuper indultum, necessaria correctione distinguimus. Dum si quidem iusseramus ad centū illis annos exceptionis propagari curricula, per cuius licentiā sanctiōnis negotia quidem multa commota sunt, & velut antiquorum vulnerum obductæ patuerunt iterum cicatrices. Sed eorum sanitas prouenire nō potuit; probationum scilicet difficultatibus impedita. Quoniam per tā. tum s̄eculi magis, quam temporis sp̄tium, nec documentis integritas, nec actis fides, nec etas valet testibus suffragari. Vnde quia largitatis nostræ causarum nō occurrit angustia: cum ratione simul ac religione tractates prædictum priuilegium usq. ad possibilem modum deducere experimen-
to retraximus. Et iubemus in nego-
tijs, quæ ante hac triginta annorum

re.

remouebat exceptio, nunc venerabi-
libus ecclesijs, monasterijs, & xenoni-
bus, nec non orphanotrophijs ac bre-
photrophijs, & ptochijs quadraginta
annorum protelatio cōferatur; salua
scilicet circa alias personas & cau-
fas virtute, quam semper tricennalis
sibi præscriptio vindicabat. Quoniā
hanc decem annorum adiectionem
solis, ut dictum est, religiosis locis, eo-
rumque iuri vel contractib. indulge-
mus: ut s̄opitæ hoc temporis spatio tā
personales, quā hypothecariæ actio-
nes in perpetuum conquiescant. ni-
hil penitus alijs exceptionibus deroga-
tates, sed tam in annuis, quā in trien-
nio vim roburq. tenentibus. In illis
namq. ut dictum est, tantum negotijs
religiosos contractus memorato qua-
draginta annor. priuilegio volumus
perfrii, in quibus eis centum anno-
rum prærogatiuam Constitutio no-
stra cōtulerat. Si quas plane caufas
ante hanc nostram Constitutionem
ab ecclesijs ceterisq. sacris locis vbi-

cum-

cumq. commotas iudicialis sentētia,
aut transactionum conuentio termi-
nauit: nolumus refricari: sed in reli-
quā illi hāc obici sanctionē: quā
ante hac fopitas octo lustrorum silen-
tio moucri haētenus aut mota ter-
minari non contigit. .ii

D A T. K. IVN. C P. I M P. D N.
I V S T I N. P P. A. A N N. X V.
B A S I L I O. V. C. C O S.

N O V. CXII.

R E S M O B I L E S T V E L
se mouentes vel immobiles litigiosas volumus appellari, quarum
de dominio apud iudicem inter a-
ctorem & possessore quæstio orta est
aut judiciali admonitione, aut per
process Imperatori porrectas, & apud
iudicē intimatas, ac per ipsum aduer-

-6610

fatio

fatio litigatori manifestatas. Nam
secundum talem distinctionē & Cō-
stitutionē nostrā intelligi volumus,
in qua cautum est de scīete vel igno-
rante emptore. Si quis autem plu-
ribus heredibus derelictis deceperit;
& illi cum alijs hereditarijs rebus rē
litigiosam diuiserint: id quod factum
est lege nō reprobetur. nō enim recte
videtur alienatio esse inter cohæ-
des facta diuisio. Si quis autem rem
litigiosam legauerit: cuētum litis vi-
deatur legasse: vt si quidem heres vi-
cerit, legatum accipiat legatarius
sin autem vīctus fuerit: nihil acci-
piat. Ideoque libera licentia lega-
ratio datur adesse in iudicio, vt nul-
la negligentia, vel conlusio ab here
de committatur. De hypothecis au-
tem quæstio rem litigiosam non fa-
cit. Nam & si specialiter hypothe-
cæ nomine res obligata est: tamen
vendere eam debitor nō prohibetur.
ita tamē vt ex quātitate pretij credi-
tori debitum persoluatur: aut si hoc
fa-

factum non fuerit; liceat creditori hypothecariam actionem mouere, & rem sibi subpositam vindicare, donec satisfiat. scilicet ut creditoribus anteriora iura habentibus secundum priores leges temporum prerogatiæ referuentur. Ex his apparet multo minus litigiosam rem vocari eam, quæ generaliter hypothecarum titulo obligata est.

II.

Si iudex aliquem teneri voluerit; talem condicionem in sua interlocutione debet inserere: ut non aliter libellus accusationis reo detur, vel sportulæ ab eo exigantur; nisi prius actor in libello subscripterit vel sua manu, vel per tabularium, & monumentis interuenientibus fideiussorē præstet idoneum periculo officij promittētem, quod actor & obseruabit in iudicio, & exercebit suas actiones; & si postea ostendatur iniuste item mouisse sumptuum nomine decimam partem dabit quantitatis, quæ libello comprehensa est, ut eam is qui

qui accusatus fuit accipiat. Sin autem dicat se non habere fideiussorē: sanctis euangelijs propositis iuret, quod non potest dare fideiussorem; ac postea iuratoriæ cautioni committatur, in qua promittere debet ea, quæ supra scripta sunt. Quod si alio modo factū fuerit: nullū respōsum dare litis executori reū concedimus. et si aduersus ea factū fuerit, iudex quidē cum officio suo denarum librarum auri pœna multetur, executor autem litis publicatione suæ substatię puni tūs, in exilium per quinquenium mittatur. Pœnæ autē ex hac lege inrogatæ periculo Comitis Rerum Priuatarum fisco nostro inferantur. Quidquid autem ex hac inlicita conuentione detrimenti reus passus est, resarciantur ei ex substantia actoris periculo iudicis eius, a quo executor missus ast. Excipimus autem ab huiusmodi pœnis illa litigia, quæ ex consensu litigatorum in iudicijs ventilantur.

SI quis per iudicialem admonitionem , vel preces Imperatori portetas,& apud iudicem intimatas, ac per eum aduersario manifestatas, & sub legitima disceptatione iudicis factas rerum inligauerit: non liceat ei recedere a iudicio , & negotium suspensum deserere . Quod si hoc fecerit actor : liceat reo petere a iudice, apud quem lis contestata est, ut admoneatur actor, ut veniat in iudicium, vel procuratorem legitimum mittat. Quod si nec ipse venerit, nec procuratorem miserit: vocetur per tria edita per interuallum in singulis non minus triginta diebus. Nam ordinarios judices non solum preconijs, sed etiam propositionibus editorum absentes partes vocare iubemus. Proposendi autem edita licentiam & illis iudicibus, qui ex principali iussione facti sunt iudice.. Hæc si litis contestatio facta est. Sin autem sola admonitio, & precum intimatio, atque manifestatio facta est tantum, deinde

actor

actor negotium deseruit: liceat reo si militet iudicem adire, & petere, ut tria edita proponantur . et si propositis his actor neque venerit, neque procuratorem legitimum miserit , habeat indutias unius anni. Et si non venerit : licentiam damus iudici & ab una parte reo solo praesente litem audire : & legibus consentaneum calculum proferre . Quod si intra predictum annum peruerterit : & suas actiones exercere maluerit: non antea cum suscipiat iudex, quam impensas reo praestet : ita tamen ut a iudicio iterum non recedat. Alioquin si hoc fecerit , & annus transactus sit; careat actionibus suis.

Illam autem regulam , qua cautum est neminem invitum agere compelli , tunc locum habere volumus ; cum res integra est , & actor aduersarium suum teneri non fecerit . Hanc autem Constitutionem in his casibus volumus obseruari , qui nec iudiciali senten-

Vx tia,

tia, nec amicali compositione, vel alia legitima decisione sumpiti sunt.

NOV. CXIII.

NE M O nostrorum iudicium siue in pecuniaria, siue in criminali causa pragmaticam timeat nostram sanctionem, vel aliud cuiusvis generis rescriptum, siue diuinias iussiones, siue referendariorum depositiones, aut Inlustrium magistratum praecetta. Nam secundum generales leges singulas causas finiri iubemus; & predictas ambitiones nullum sibi locum in iudicijs vindicare. Nam si velit Princeps aliquam causam dirimere; ipse sententiam dicat, non iudicibus imperet, quomodo debent in singulis causis emergentibus iudicare; nisi forte de iure fuerit dubitatum. tunc enim licebit iudici ad Imperatorem referre, ut sibi iuris obscuritas illuminetur. Et haec omnia volumus obseruari non apud magistratus

stratus tantum, sed etiam apud iudices quoque siue diuina iulsione depositatos, siue ab alijs magistratibus datos, immo etiam apud commissarios arbitros siue cum scriptis, siue sine scriptis apud eos causatum processet disceptatio. Hanc autem Constitutionem locum habere volumus non solù in iudicijs postea mouendis, sed etiam in his, quæ ad huc pendent: ut unusquisque generali lege fiduciam habeat. Nam ambitiosis rescriptionibus finita iam negotia reficari nullo modo volumus. Finitum autem videtur id, de quo sententia definitiva proleta est; quamuis appellatio vel retractatio contra eam speretur. Excipimus autem illa rescripta, quæ iudices iubent siue tarditate & mora causas dirimere, vel legibus consentaneum calculū proferre, vel aucta litigatori edere, vel si iusserint eum cum alio iudicare. Tales enim iussiones siue in scriptis, siue sine scriptis fieri non

310 NOV. CXIV.

prohibemus. Iudex autem, qui generalē legem cōtempserit, & illicitam rescriptionem admiserit; decem librarum auri pœna, & alias grauiſſima indignatione nostra plēctetur. Sed ut nemo hæc saluberrima nostra statuta ignoret: iubemus in ipso litis exordio, ante ipsam personarum confirmationem præsentem legem inseri: ut nemo possit contra generales leges aliquid sibi præcipuum sperare.

NOV. CXIV.

UT DIVINAE IVSSIONES SUBSCRIPTI ONEM HABEANT GLORIOSISS.
QVAESTORIS.
IDEM A. Theodoro P.P.

NOSTRAE ſerenitatis ſollicitudo remedijs inuigilat ſubiector. nec ceſſamus inquirere, ſi quid ſit in noſtra Republica corrigendū. Ideo nam

NOV. CXIV. 311

namq. volūtarios labores adpetimus, ut quietem alijs præparemus. Vnde ad vniuersorum vtilitatē pertinere perſpeximus, ſi ſacras etiā iuſſiones cum competenti iubeamus cautela procedere: ne aliquib. liceat eas pro ſua voluntate conficeret. Nam præſenti lege decernimus nullam diuinam iuſſionem neq. per viri magnifici Q̄uestoris adiutores, neq. per aliā cuiuilibet militiæ, aut dignitatis, aut officij personā quocumq. iudicio cōfirſam a quolibet fuſcipi cognitore, cui magnifici viri Q̄uestoris adnotatio ſubiecta non fuerit: qua contineatur & inter quos, & ad quē iudicē, vel per quā fuerit directa personā, quatenus omni post hac ambiguitate ſubmota nulla cuilibet excuſationis relinquatur occasio. ſciētibus iudicibus vel administratoribus vniuerſis, quod ſi in quolibet negotio ſacram fuſcepertint iuſſionem, niſi cui Q̄uestoris viri magnifici fuerit ſubiecta notatio multa viginti librarum, i

V 4 auri,

312 NOV. CXV.

auri, & officium eorum simili pœna
pleteatur. Quibus iubemus, si qua ad
eos talis iussio aduenerit, mox ad
prædictum virum magnificum Qoæ
storem referre, aut cum illo, qui hoc
ingerit destinare; ut in eum vindicta
procedat, quam in falsarios iura no-
stra constituunt, Theodore parens
carissime, atq. amantissime. Quam
legem perpetuo valitaram Celsito-
do tua ad vniuersorum faciat pertic-
nire notitiam.

NOV. CXV.

SI CONTRA sententiam iudi-
cis prouocatio porrecta fuerit, &
postea lex noua sit promulgata; dein
de iudices appellationis dubitet, quo
modo causas definiant, utrum secun-
dum leges, quæ posita erant rei iudi-
catæ tempore, an secundum legem,
quæ postea secundum nouationem in-
troduta est: æquum nobis videtur il-
las obseruari leges, quæ tempore rei
judi

NOV. CXV.

313

iudicatæ valebant; quāvis lex postea
lata retrosum se retulit. Idq. nō so-
lū in prouocationibus iubemus opti-
nere, sed etiam in retractionibus, vel
in relationibus, vbi iudices postquā
litigatores allegationibus renuntia-
uerint, ignorantes quid statui oport-
eat, nostram interrogant pietatem.

SVNT quidam malitiosi litiga-
tores, qui post renuntiationem adver-
sa partis, & tempora probationū sta-
tuta: tamen ipsi dicant aliquas se ha-
bere allegationes, ut nullus scilicet
liti terminus imponatur. Ideoq. iu-
bemus vnum mensem ei ad indutias
dari, & iubeatur a iudice, ut quod
vult dicat. Et si dicat se iterum dilata-
tione opus habere; præstetur ei men-
sis secundus; quo completo si iterum
dilationem petat, ad vineendam ma-
litiam eius tertius mensis præstetur;
quo completo si nihil dixerit, omnib.
modis iudex legitimam sententiam
dicat.

NEQ. V. Epater aut mater, neq.
auus

II.

III.

auus vel auia, neque pro auus vel pro
auia liberos suos præteritos vel ex he-
redatos in suo testamēto faciant, quā
uis vel per donationem, vel fideicom-
missum, vel aliquo modo legitimam eis
portionē dereliquerint. nisi forte in-
grati probentur, & ipsas ingratitudi-
nis causas parētes proprio inscrip-
tione testamēto. Causæ autē ingra-
titudinis iustæ sunt hæc. Si quis pa-
rentibus suis audaces manus impo-
nat. Si grauem atq. in honestā con-
tumeliam eis faciant. Si in crimi-
nalibus causis accusator contra pa-
rentem extiterit, exceptis insidijs ad
uersus Principē vel Rēpublicā. Si
cū maleficiis quasi maleficus conuer-
setur. Si vitæ suor. parentū per vene-
nū, vel alio modo insidiari tentaue-
rit. Si nouerçæ suæ vel concubinæ
patris sese turpiter miscuerit. Si ca-
lumniator contra parētes filius fiat,
& per delationem suam granissimū
damnum eis inflixerit. Si inclusus
in carcere parens liberos suos vel

vnum ex his, qui ad successionē eius
ab intestato vocantur, rogauerit, ut
in fidem suam ipsum recipiant; & illi
vel ille noluerint fideiubere sive pro
persona, sive pro debito in quantum
idoneus esse is, qui rogatus est, probe-
tur. Hoc autem, quod de fideiuſſio-
ne diximus, ad masculos liberos per-
tinere volumus. Item si conuictus
fuerit filius prohibuisse parētes suos
testamentū facere: si quidē illi postea
potuerint testamentum ordinare; li-
ceat eis propter hāc causam exhere-
dere cum. Si autē in ipsa prohibitio-
ne decesserint: omnes sive heredes si
bi futuri, vel legatarij, vel alij qualē-
cumq. lassionem passi secundū prio-
ra iura suas aduersus cum exerceat
actiones. Item si contra voluntatē
parentum filius cum harenarijs aut
mimi conuersetur, & in hac profes-
sione permanescerit. nisi forte parētes
ipsius harenarij vel mimi fuerint.
Item si pater quidē vel auus filiā suā
vel neptem marito voluerit collo-
care;

care; & illa non consenserit, sed tur-
piter viuere cum alio maluerit. Sin
autem filia vigintiquinq. annorum
ætatis facta a parentibus suis marito
non sit copulata; & ex hoc cōtigerit
eam in corpore suo peccasse; vel sine
consensu parentium maritose, libe-
ro tamen, coniunxisse: hoc nolumus
ad ingratitudinem filiæ reputari.

Item si furioso parenti liberi curā
non adhibeant, sed alij cognati, qui
ab intestato vocantur: si quidem res
puerit; licet ei si velit in officiosos li-
beros ingratos in suo scribere testa-
mento. Sin autem in ipso furore de-
cesserit, & liberis nullam curam ad-
hibētibus vnum ab extraneis, vel his,
qui ab intestato vocantur, misericor-
dia ductus curare cum voluerit: testa-
tione in scriptis vtatur ad eos, qui ex
testamento vocantur ante furorem
forte composito, vel ad eos, qui ab in-
testato existunt, ut euram adhibeant
furioso. Sin autem & post huius mol-
di testationem in eadem negligentia

persuerauerint; & extraneus in sua
domo futiosum suscepere, & impen-
sis suis vñq. ad mortem eius curam fe-
cisse probatus fuerit: ipsum quamuis
extraneus sit, ad successionem furio-
si sanctimus peruenire, refutata insti-
tutione testamenti eius, & heredibus
scriptis vt pote indignis repellendis,
ceteris videlicet capitulis testamēti
in sua firmitate duraturis. Item si
vnum ex parētibus in captiuitate sit,
& liberi eius vel vnum ex his non cu-
rauerint eum redimere: si quidem re-
dierit ille ab hostibus, licet ei inoffi-
ciosos liberos ingratos in suo scribe-
re testamento. Sin autem apud ho-
stes decesserit, & omnes liberi eius re-
demptionem facere contempserint:
omnes res ipsius, ecclesię ciuitatis ad-
dicantur, a qua oriundus est; inuenta
rio scilicet cum publica testatione fa-
ciendo, vt nihil ex substantia eius pe-
reat. Sic tamē vt omne, quod ex hac
causa ad ecclesiam peruerterit, in re-
demptionem captiuorū expēdatur.

Et generaliter dicimus, quotiens alius quis ex his, qui ab intestato vocatur ad successionem eius, qui in captiuitate est, non curauerit eum redimere: nullatenus heres ei existat. et si in testamento heres scriptus est, ante captiuitatem forte composito, similiter ab hereditate repellatur ceteris autem testamenti capitulis valitatis, substancia scilicet similiter ut supra diximus ecclesiæ addicenda ciuitatis, unde captiuus oriundus fuerit; & ad nihil aliud procedente nisi ad captiuarum redemptionem. Et si extraneus heres ante captiuitatem scriptus est, & ille sciens se heredem scriptum non curauerit eum redimere; simili poena afficiatur. Quod in illis personis volumus obtinere, quæ octauumdecimum annum suæ ætatis impleuerunt. Vbi autem in redemptionem captiuarum necessarium sit pecuniam dati: facultatem habeat, si predictæ ætatis sit, mutuam pecuniā sumere, & res mobiles vel immobiles

Ies obligare hypothecæ titulo, siue suas proprias habeat, siue illius, qui in captiuitate tenetur. Tales enim contractus, qui in redemptionem captiuarum in predictis casibus fiunt, valere volumus, quasi sui iuris, & legitimæ ætatis fuissest is, qui cōtraxissest. redempto autem a captiuitate necessitas imponitur ratum contractū habere, & id quod dedit creditor, ei persoluere, & quasi suo debito respondere, atq. obligari. Item si parentes liberos suos vel unum ex his hæreticum habeat, ipse orthodoxus constitutus: liceat eos vel cum in testamento suo exheredare. quoniam non minima hæc causa ingratitudinis est. Orthodoxos autem dicimus eos, qui communicant in sacrosancta ecclesia catholica, in qua omnes Patriarchæ una conspiratione & concordia colliguntur, & quattuor sancta concilia prædicantur: Nicenum & Constantinopolitanum, & Ephesinum primum, & Chalcedonense.

Hærc-

Hæreticos autem dicimus eos, qui cā tholicis non communicant; quibus connumerari necesse est Nestorianos, atq. Acephalos. Sed ut plenius de hac parte loquamur: sciendum est non posse hæreticos parētes, si orthodoxos liberos habeāt, alios quam ipsos instituere heredes; vel liberis non extatibus cognatos suos catholicos scilicet heredes instituant. Quod si ex liberis superstitionibus alij quidē orthodoxi, alij autem hæretici appearant: omnem substantiam parentis ad orthodoxos peruenire volumus; ut fratres cor. hæretici, si in eodem errore perseuerauerint usq. ad mortem, nihil omnino accipiāt. Sed mortuis eis sine pænitentia liceat orthodoxis in omnem substantiam parentum eorum peruenire. Sin autem pænitentiam egerint: portiones suas accipiāt sine fructibus tamē medijs temporis, & sine vlla de administratione rerū molestia. Quod si omnes liberi hæretici fuerint: alij autem cognati de-

fun-

functi orthodoxi existāt, ipsis liberis anteponantur in successione. Quod si & ipsi hæretici fuerint: si quidem is qui defunctus est, habitum clerici beat: ecclesię ciuitatis, in qua domici lium habuit, substātia eius deferatur. Sic tamen ut si intra annum non vindicaverit ecclesia huiusmodi personarum patrimonia: ad fiscum nostrū devoluantur. Sin autem laici fuerint: sine vlla discretione res eorum fisci iuribus vindicentur. Quæ non solum si testamento scripto hæreticus decesserit, locum habere sanctimus: sed etiam si intestatus defunctus sit, omnib. scilicet legibus valitatis, quæ contra hæreticos, & Nestorianos, atq. Acephalos, & omnes, qui nō communicant catholicę ecclesię, possitae sunt. SIVE igitur omnes prædictas causas, siue vnam ex his parentes in suo scriperint testamento; & filios suos exheredauerint: si quidem scripti heredes probauerint causam iugitudonis, veram esse;

X valeat

valcat testamentum. Si autem probare non potuerint: institutiones eorum infirmentur; & parentium hereditate filij ab intestato peruenientes ex æquis portionib. capiat, legata autem, vel fideicomissa, vel libertates, vel tutorū dationes, vel alia legibus cognita capitula in testamento cōscripta valeant; ut sola institutio heredū collatur. Hæc de testamentis parētium constituimus. Modo videamus de testamentis liberorum.

III.

S A N C T I M V S itaq. non licet liberis parentes suos præterire, vel alienos a substātia sua quocumq. modo facere; nisi specialiter causas testamentis suis inscripserint, quas exposi turi sumus. Idest, si vitæ liberorum parentes infidiarētur, excepto crimi ne Maiestatis. Si venenis, aut susurris magicis vitæ eorum infidiarētus, & hoc ipsum postea probatū fuerit. Si pater cum nuru sua, vel concubita filij sui commixtus fuerit. Si parentes liberos suos testamenta facere

re prohibuerint in his rebus, in quibus testari possunt: quæ diximus de parentibus, in hoc casu similiter teneant. Si maritus vxori suæ venenum dederit, sive ut occidatur, sive ut mentem eius cognoscatur: vel ex contrario si vxor marito dederit huiusmodi venenum: mouetur quidē inter eos crimen publicum, & competenti vindicta tale facinus remedium capiat. Liberis autem liceat ei, qui tale aliquid perpetrauerit, nihil omnino relinquere. Item si furiosus filius, vel quæcumq. persona libe rorum sit in furore: eadem teneant, quæ superius de furiosis parētibus diximus. Item si unus ex liberis in captiuitate sit; cumq. parens non redemerit: eadem teneant, quæ de parentib. captiuis supra constituimus. Itē si filius orthodoxus fuerit: & parentē suum senserit hæreticum esse: eadem iura teneant, quæ supra de parentibus diximus.

Si ligitur liberis omnes istas causas

X 2 vel

vel vnam ex his contra suos parentes inscriperint; & heredes eorum omnes, aut certas, aut vna ex his probauerint: testamentum in suo robe permanere præcipimus. Enim vero si haec non fuerint obseruata: te stamentum quidem refutetur; iura autem ab intestato successionis locum habeant, legatis scilicet, & fideicommissis, & libertatibus, & tutorum dationibus, & alijs capitulis in testamento conscriptis in sua similitate durantibus. Quidquid autem huic Constitutioni in alijs legibus contrarium inueniatur; hoc irritum atq. inutile sit. Et hec quidem ex heredationis & præteritionis peccate, quantum pertinet ad ingratiudinis causas aduersus predictas personas dispositae sunt. Si quix autem ex his ad criminaria referantur: non prohibemus & ceteras penas subsistentes, qui obnoxij fuerint reperti. Si qui autem heredes scripti ex certis rebus, iussi fuerint, ut nihil amplius quererent: in hoc

hoc casu hoc tantum iubemus fieri, ut si quid eis desit ad legitimam portionem, hoc quidem repleatur; testamentum autem non rescindatur.

Si quis in quacumq. causa obnoxium habuerit aliquem; & ille deceferit: non liceat ei neq. parentes defuncti, neq. liberos, neque vxorem, neq. adngatos, neq. cognatos, neq. heredes, neq. fideiussores eius conuenire, vel molestare, vel in iudicium vocare ante, quam nouem luctuosi dies transeant. Sin autem ante predictos dies contra hoc aliquid fecerint: & vel cautionem, vel promissionem, vel fideiussionem ab eis acceperint: omnia irrita sint. Post nouem tamen dies si quas sibi copetere putauerint actiones; eas exerceant nulla temporali præscriptione, vel alia allegacione legitima ex hac dierum transactio ne creditor i generanda.

Si quis alicui constituerit dicens SATIS TIBI FACIO: in quantitate, quam dixerit, modis omnib.

326

NOV. CXV.

obligetur, ut debitum soluat. Si quis autem constituerit dicens SATIS TIBI ERIT: non tenebitur, quia impersonaliter locutus est. Quod si quis dixerit ERIT TIBI SATIS A ME ET AB ILLO ET ILLO: eis quidem, quos nominavit non consentientibus non præjudicat. Sed neq. pro ipsis obligatur, sed pro rata parte debiti tenetur. Sin autē ita dixerit ERIT TIBI SATIS A ME VEL AB ILLO VEL ILLO: illis quidem non consentientibus, quos nominavit, non præjudicat; ipse autem in toto debito, teneatur. Si quis autem aduersus eos sibi cōpetere putauerit actiones; eas moueat, & auxilio iuris perfruatur. Hæc autem omnia in his causis sanctimus obtinere, quæ nondum judiciali calculo, vel amicali compositione finitæ sunt.

NOV.

327

NOV. CXVI.

*

NOV. CXVII.

SI MATER vel avia vel quicūq. parens filium heredem scripserit ex parte legitima: liceat ei nepotibus vel neptibus ab eo procreatis, & omnibus deinceps personis aliā substantiam suam totam vel partē eius donare, vel relinquere sub hoc modo & condicione, ut pater eorum in his rebus nec vsumfructū, nec vllā omnino habeat cōmunionē. Quod similiter obtainere iubemus, & si extraneus filiofamilias reliquerit, aut donauerit sub eodem modo & condicione. Et si quidem ipsi, qui alieni iuris sunt, vicesimū quintum annum egressi fuerint, licentiā habeat, quo voluerint modo res sibi donatas administrare. Sin autē adhuc minores sint; per quē velit testator vel donator

X 4 admi

administrari debent. Licentiam autem habcent testator vel donator matri vel auiæ filijfamilias administrationem credere, quamuis mari-
tos habcent; si tamen & ipsæ administrationem receperint. Quod si testator vel donator vel omnino non de-
derit; vel dederit quidem, ille autem noluerit, vel non potuerit, vel ante mortuus fuerit: tunc cōpetens iudex curatorē cis dare cū idoneo fideiul-
fore debet; vt curator res eorū admi-
nistret, & conseruet eis donec legitimi-
mæ ætatis fiant. Nam & in his casi-
bus volumus vsumfructū patrē habe-
re, in quibus nulla talis cōdicio impo-
sita est.

II. SI quis aliquē in instrumēto, quod idoneostres habeat testes, vel in te-
stamēto, vel in monumentis publicis
filiū suū nō minauerit; neq. addiderit,
vtrū naturalem an legitimū: videa-
tur eum legitimū dixisse; & nulla ab
eo alia probatio exigatur: sed rebus
paternis potiatur, & proficiat matri
lux,

soç: vt etiā illa videatur patri eius le-
gitima vxor fuisse. et si fratres habeat
ex eadē matre progenitos, ipsis quo-
que ciuidē testimonij defensio prosit.

III. SI quis sine dotalibus instrumen-
tis affectione maritali vxorem duxer-
it, & ex ea liberos habuerit; & postea secundas nuptias cōtraxerit; & ex eo quoq. matrimonio filios procrea-
uerit: utraque progenies similiter ad
patris hereditatem vocetur. Et ex di-
uerso si quis cum dotalibus instrumē-
tis nuptias celebrauerit, & liberos
habuerit; posteaq. sine scriptis adfe-
ctione sola matrimonium contraxe-
rit, & ex eo habuerit liberos: simili-
ter omnes ad paternam successionē
vocabuntur.

ILLUSTRES homines, & qui supra eos sunt, sine dotalibus instru-
mentis matrimonia non cōtrahant.
Quod si ante dignitatē sine scriptis
vxorem duxerint: maneat & post di-
gnitatem legitimā copulatio, & libe-
ri procreati legitimi sint, exceptis tā-
tum

tummodo barbaris dignitate decoratis. His enim sub nostra ditione constitutis propter simplicitatem eorum damus licentiam & nuda affectione nuptias facere. Ceteris autem nostris subiectis licebit & sine dotalibus instrumentis sola affectione nuptias facere; ut ex hoc matrimonio nati liberi legitimi sint. Legib. nostri Principis caustum est, ut si quis sine scriptis vxorem habuerit, eamq. si ne causa repudiauerit; ut quartam partem suæ substantiæ ei daret, & quarta pars centum libras auri non excedat. Eademq. statuta sunt, & si usq. ad mortem mariti in codice habitu matrimonij perseverauerit. In veroq. autem casu liberi procreati ad legitimā patris hereditatē vocentur. Mulier autē in vtroq. casu, si quidem usq. ad tres liberos maritus eius reliquerit siue ab ea, siue ab alia uxore natos, quartā ipsam portionem accipiat. Sin autem ultra tres habuerit; tantum ipsa habeat, quantū ex liberis

ris defuncti unus accepturus est. Ita tamen ut usum fructum quidem eius portionis accipiat ipsa, proprietatem autem liberis lex conseruet, qui ex ipso matrimonio nati sunt. Quod si liberos non habeat: iure quoq. domini portionē eadē mulier capiat. Ea autem, quæ sine causa repudiata est, in ipso tempore repudij predictam capiat portionē. Sed in talibus causis nolumus maritum quartā partem ex bonis uxoris suæ sibi vindicare.